Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

EDITAL Nº 09 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE MONITORIA
CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões, em consonância com a Resolução
020/96, torna público que, no período de 22 de setembro a 01 de outubro de 2023,
estarão abertas as inscrições para o processo seletivo para BOLSA DE MONITORIA
SUBSIDIADA para disciplina do CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e ZOOTECNIA
do campus Palmeira das Missões, conforme descrito a seguir:

1 SOBRE A BOLSA
1.1 Carga horária semanal: 8 a 12 horas;
1.2 Tempo de duração: segundo semestre letivo de 2023 podendo ser renovado para o
próximo semestre;
1.3 Valor da bolsa: R$400,00 (quatrocentos reais) mensais.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 Ser aluno (a) de graduação presencial da UFSM Campus de Palmeira das Missões,
com matrícula em situação regular;
2.2 Ter disponibilidade de horários conforme a necessidade de cada disciplina;
2.3 Estar matriculado (a) em, no mínimo, 240 horas/aula;
2.4 Ter obtido aprovação em, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre
anterior;
2.5 Não estar ligado à outra bolsa ou projeto remunerado;
2.6 Ter obtido média igual ou superior a 7,00 (sete), na disciplina pretendida ou na(s)
sua(s) equivalente(s) em currículos anteriores.

3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR
3.1 Auxiliar os professores em tarefas didáticas, inclusive na preparação de aulas e
trabalhos escolares;
3.2 Auxiliar os professores em tarefas de pesquisa e extensão, compatíveis com o seu
grau de conhecimento;
3.3 Auxiliar os professores nas realizações de trabalhos práticos e experimentais,
compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência na disciplina;
3.4 Facilitar o relacionamento entre alunos e professores na execução dos planos de
ensino da disciplina;
3.5 Auxiliar os professores na orientação de alunos visando a sua integração na
Universidade, inclusive orientação de matrículas e diretrizes de verificação de
aprendizagem.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

4 SOBRE A INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA
4.1 As inscrições para as monitorias deverão ser efetuadas POR E-MAIL, endereçado a
uap.pm@ufsm.br , constando no Assunto “Inscrição monitoria da disciplina (nome da
disciplina)”;
4.2 Deverão constar, anexos ao e-mail, o formulário de inscrição devidamente
preenchido e os documentos arrolados no Item 5;
4.3 As inscrições iniciam em 22/09/2023 e encerram às 23h do dia 01/10/2023;
4.4 O candidato deve estar ciente do cronograma deste edital, disponível no anexo I;
4.5 Recursos relacionados aos resultados preliminares ou finais devem ser enviados via
e-mail para uap.pm@ufsm.br, nos prazos informados no cronograma.

5 DOCUMENTAÇÃO
5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo II);
5.2 Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado.

6 VAGAS
6.1 As vagas para bolsa de monitoria para cada disciplina estão abaixo especificadas:

Curso Vagas Código/Disciplina Orientadores/Responsáveis
pela seleção

Ciências
Biológicas ou
Zootecnia

01
Botânica Estrutural e
Fundamentos de Botânica para
Zootecnia

Tanea Garlet

7 CRITÉRIOS GERAIS DE SELEÇÃO
7.1 Ter disponibilidade de horários de acordo com as necessidades da disciplina;
7.2 Maior nota de aprovação na disciplina;
7.3 Obter grau mínimo de aprovação igual ou superior a 7,00 (sete), na prova específica
da disciplina;
7.4 Análise de desempenho na entrevista (para as disciplinas que optarem por utilizar
este critério).
7.5 Para monitoria junto a UAP considerar o item 7.1 e 7.4 apenas.

8 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
8.1 As inscrições homologadas serão publicadas em Edital a partir do dia 02 de outubro
de 2023.

9- DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DAS PROVAS E ENTREVISTAS
09.1 As datas, horários e locais das provas e entrevistas (caso seja critério de
classificação/seleção) serão divulgados anexo ao edital de homologação das inscrições.

mailto:uap.pm@ufsm.br
mailto:uap.pm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

10 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR E FINAL
10.1 Resultado preliminar: a partir de 04/10.
10.2 O resultado final será publicado a partir do dia 05 de outubro, no sítio da
UFSM/PM https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/palmeira-das-missoes.

11 INÍCIO DAS ATIVIDADES
11.1 O/a candidato/a selecionado/a para a vaga de Monitor/a deverá entrar em contato
com o/a professor/a orientador/a da bolsa, iniciando suas atividades a contar de outubro
de 2023.

Palmeira das Missões, 22 de setembro de 2023.

DANIEL ANGELO GRAICHEN

Vice-diretor do Campus

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/palmeira-das-missoes

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL

Abertura de edital 22/09

Inscrições 22/09 a 01/10

Divulgação do resultado da homologação da inscrições 02/10

Avaliação dos candidatos (provas/entrevistas) 03 e 04/10

Resultado preliminar 04/10

Divulgação do resultado final 05/10

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Campus Palmeira das Missões
Unidade de Apoio Pedagógico – UAP/PM

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO PARA BOLSA DE MONITORIA

2023/2- UFSM CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES

MONITORIA DA DISCIPLINA:.......…………….................................……………………

NOME DO(A) CANDIDATO(A):..............................…….................................................

CURSO: .............................MATRÍCULA: .................. SEMESTRE (do curso):...........

ENDEREÇO RESIDENCIAL:.........................................................................................

TELEFONE PARA CONTATO: ..........................E-MAIL: ..............................................

IDENTIDADE: .......................................................… CPF: ...........................................

CONTA CORRENTE: (individual e ativa)

BANCO: .................................................... AGÊNCIA:...........................

CONTA:.......................................

Local: ___________________ Data: ____________________

Assinatura: ________________________________